КОПИЯ 

Дело № 1-501/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Арзамас 30 октября 2024 года

АРЗАМАССКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

в составе:

председательствующего судьи Моисеевой И.В.,

при секретаре судебного заседания Закутиной Л.О.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Арзамасского городского прокурора Зрилина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы Арзамасского района НОКА ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №,

переводчика ООО «ИНТЕРЛОГИКА-НН» ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего общее среднее образование, официально не трудоустроенного, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, не судимого, 

мера процессуального принуждения – обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии со ст.1 Федерального конституционного закона № 5-ФКЗ от 04.10.2022г. «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики», Декларацией о суверенитете Донецкой Народной Республики от 07 апреля 2014 года, Актом о провозглашении государственной самостоятельности Донецкой Народной Республики от 07 апреля 2014 года и результатами референдума, состоявшегося в Донецкой Народной Республике 11 мая 2014 года, результатами референдума, который состоялся в Донецкой Народной Республике 27 сентября 2022 года, на котором поддержан вопрос о вхождении Донецкой Республики в состав Российской Федерации на правах субъекта Российской Федерации, предложением Донецкой Народной Республике о ее принятии в Российскую Федерацию, Договором между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой о принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта от 30.09.2022г., Донецкая Народная Республика принимается в Российскую Федерацию с 30.09.2022г. В соответствии со ст.5 ФКЗ №5 граждане Украины и лица без гражданства, постоянно проживавшие на 30.09.2022г. на территории Донецкой Народной Республики или ранее постоянно проживавшие на указанной территории и выехавшие из Донецкой Народной Республики в Российскую Федерацию, в том числе через территории третьих государств, приобретают гражданство Российской Федерации в результате признания их гражданами Российской Федерации при условии принесения Присяги гражданина Российской Федерации.

В соответствии с п.1 Порядка подачи лицами, приобретшими гражданство Российской Федерации в результате признания их гражданами Российской Федерации, заявления о выдаче паспорта гражданина Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации № 951 от 26.12.2022г., лицам, достигшим возраста 14 лет и приобретшим гражданство Российской Федерации в результате признания их гражданами Российской Федерации в соответствии со ст.5 ФКЗ № 5, МВД России или его территориальным органом выдается паспорт гражданина Российской Федерации, являющийся основным документом, удостоверяющим гражданство Российской Федерации на территории Российской Федерации.

В соответствии с п.п.3, 4 Порядка заявление о выдаче паспорта составляется на русском языке в одном экземпляре по форме, установленной МВД России, в МВД России или его территориальный орган по месту жительства, месту пребывания либо месту фактического проживания заявителя. В соответствии с п.5 Порядка с заявлением предоставляется документ, удостоверяющий гражданство и личность гражданина Донецкой Народной Республики; документ, подтверждающий факт регистрации по месту жительства на территории Донецкой Народной Республики в любой период до 30 сентября 2022 года, выданный компетентным органом Украины не позднее 30 сентября 2022 года, либо компетентным органом Донецкой Народной Республики, а именно: справку о регистрации по месту жительства; свидетельство о рождении; документы, необходимые для внесения в паспорт гражданина Российской Федерации отметок по желанию заявителя; две фотографии размером 35х45 мм, соответствующие требованиям, установленным МВД России.

ФИО1, являясь гражданином Республики Армения, достоверно располагая информацией об установленном Федеральным законом от 25.07.2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» порядке въезда, пребывания и проживания в России иностранных граждан, а также установленных федеральным законодательством общих условиях и порядке получения иностранными гражданами гражданства Российской Федерации, и в целях получения в органах миграционного контроля официального документа, снимающего для него установленные законодательством ограничения на перемещение по территории Российской Федерации, а также выезда из Российской Федерации в государство национальной принадлежности и свободное возвращение в Российскую Федерацию, а также освобождающего от миграционного контроля, то есть паспорта гражданина Российской Федерации, желая получить гражданство Российской Федерации, в период с февраля по март 2024 года, точная дата и время не установлены, находясь в г. Ростов-на-Дону Ростовской области, созвонился с неустановленным ранее ему незнакомым мужчиной, который представился Андо, которому ФИО1 сообщил о своем намерении получить гражданство Российской Федерации, на что Андо сказал ему, что окажет содействие. В июне 2024 года, точная дата и время не установлены, но не позднее 11.06.2024г., ФИО1, находясь в г. Ростов-на-Дону Ростовской области, точное место не установлено, встретился с неустановленным мужчиной, который передал ФИО1 поддельную ID-карту №, выданную 22.04.2020г. на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, являющуюся паспортом гражданина Украины, тем самым ФИО1 незаконно приобрел поддельную ID-карту №, выданную 22.04.2020г. на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, согласно информационному письму ФСБ России в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 сентября 2023 года № 734 «О порядке въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации граждан Украины» являющуюся паспортом гражданина Украины. В соответствии с п.2 Порядка срок оформления паспорта гражданина Российской Федерации не должен превышать 10 рабочих дней со дня принятия к рассмотрению заявления о выдаче паспорта гражданина Российской Федерации МВД России или его территориальным органом.

ФИО1, не являющийся гражданином Украины, желая получить гражданство Российской Федерации в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня принятия к рассмотрению заявления о выдаче паспорта гражданина Российской Федерации МВД России или его территориальным органом, осознавая, что переданная ему ID-карта №, выданная 22.04.2020г. на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, являющаяся паспортом гражданина Украины, является заведомо поддельной, в период с начала июня 2024 года, точная дата не установлена, до 11 июня 2024 года незаконно хранил ее при себе. В период с начала июня 2024 года, точная дата не установлена, до 11 июня 2024 года ФИО1 с находящейся при нем поддельной ID-картой №, выданной 22.04.2020г. на имя ФИО2, 

<

дата> года рождения, являющейся паспортом гражданина Украины, железнодорожным транспортом выехал из г. Ростов-на-Дону Ростовской области в г.о.г. Арзамас Нижегородской области, куда прибыл 11 июня 2024 года, тем самым перевозил поддельную ID-карту №, выданную 22.04.2020г. на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, являющуюся паспортом гражданина Украины.

<

дата> в дневное время, точное время не установлены, ФИО1, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России «Арзамасский», расположенного по адресу: Нижегородская ФИО7, г.о.

<

адрес>, обратился к заместителю начальника Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России «Арзамасский» ФИО11 с целью получения гражданства Российской Федерации, после чего заполнил переданный ею бланк заявления о выдаче (замене) паспорта, после чего 

<

дата> передал его вместе с поддельной ID-картой №, выданной 22.04.2020г. на имя ФИО2, 

<

дата> года рождения, являющейся паспортом гражданина Украины, заместителю начальника Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России «ФИО3» ФИО11, тем самым использовал поддельную ID-карту №, выданную 22.04.2020г. на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, являющуюся паспортом гражданина Украины, заведомо зная, что ID-карта №, выданная 22.04.2020г. на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, является поддельной. 

Таким образом ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение, хранение, перевозку с целью использования и использование заведомо поддельной ID-карты №, осознавая преступный характер своих действий, в июне 2024 года, точные дата и время не установлены, приобрел у неустановленного лица поддельную ID-карту № и, заведомо зная, что ID-карта № поддельная, в период времени с начала июня 2024 года, точная дата не установлена, по 11 июня 2024 года незаконно хранил поддельную ID-карту № в период с начала июня 2024 года, точная дата не установлена, по 11 июня 2024 года перевозил поддельную ID-карту № в целях использования и 11 июня 2024 года использовал поддельную ID-карту №, предъявив ее заместителю начальника Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России «ФИО3» в целях получения гражданства Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства не возражают.

Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Таким образом, ходатайство ФИО1 соответствует требованиям ст.ст.314-316 УПК РФ.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, подтверждено всеми материалами дела в их совокупности, а поэтому суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.327 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина.

Вместе с тем суд считает необходимым уточнить предъявленное обвинение по обстоятельствам совершенного преступления, исключив из квалификации действий ФИО1 характеристику паспорта гражданина, как «предоставляющего права», в связи с тем, что паспорт является официальным документом, который предоставляет права и возлагает на гражданина обязанности по умолчанию, и дополнительная квалификация факта предоставления прав при отражении объективной стороны преступления не требуется.

Данный вопрос может быть решен при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, и фактические обстоятельства при этом не изменяются, так как данные обстоятельства следуют из фабулы предъявленного ФИО1 обвинения.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает в отношении ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его близких родственников.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 в судебном заседании не установлено.

ФИО1 холост, детей не имеет, является иностранным гражданином, подлежит выдворению за пределы Российской Федерации.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

С учетом наличия обстоятельств, препятствующих в соответствии с частью 1 статьи 56 УК РФ назначению подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку им совершено преступление небольшой тяжести, он не судим, и у него отсутствуют отягчающие обстоятельства, соответственно в соответствии со ст.53.1 УК РФ ему не может быть назначено наказание в виде принудительных работ как альтернативы лишению свободы, а также, поскольку он является иностранным гражданином, ему не может быть назначено ограничение свободы, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено ч.3 ст.327 УК РФ, а именно в виде штрафа.

Вместе с тем приведенную совокупность смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимого ФИО1 суд не находит исключительной и существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ не усматривает.

При этом, по смыслу закона, при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа применение положений ст.64 УК РФ не требуется.

Гражданский иск о делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Реквизиты, необходимые в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренные законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

получатель УФК по Нижегородской области (Отдел МВД России «Арзамасский»),

УИН №

лицевой счет 

<

***>,

ИНН 

<

***>, 

КПП 524301001, 

ОКТМО 22703000 001, 

р/с 

<

***> Волго-Вятское ГУ Банка России, 

БИК 012202102, 

КБК 18811603130010000140, 

корр. счет 40102810745370000024.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать, оставить меру процессуального принуждения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства:

- ID-карту №, выданную 22.04.2020г. на имя ФИО1, заявление о выдаче (замене) паспорта ФИО1 от 11.06.2024г., справку о регистрации места проживания лица, выданную на имя ФИО2, выполненную на украинском языке, нотариально заверенную копию ID-карты, выданную на имя ФИО1, и ее перевод на русский язык, заверенную копию справки о регистрации места проживания лица, выданную на имя ФИО1, и ее перевод на русский язык, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Нижегородской области, - хранить до принятия итогового решения по выделенным материалам уголовного дела по факту изготовления поддельной ID-карты;

- свидетельство о рождении ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Нижегородской области, - передать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Осужденный вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принести замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Судья: (подпись) Моисеева И.В.

***

***

***

***

***

*** 

***

***

***

***